ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

     [image: image1.jpg]

                                                                                                         №
Об утверждении Положения  о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации,  Уставом Краснокамского муниципального района,

Земское собрание Краснокамского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района.
2. С момента вступления в силу настоящего решения считать утратившими силу следующие правовые акты:

- решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 25 октября 2006 г. № 161 «Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района»;

- решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 28 марта 2007 г. № 25 «О внесении изменений в решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 25.10.2006 № 161 «Об утверждении Положения о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района»;

- решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 26 июня 2008 г. № 81 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района, утвержденное решением Земского собрания КМР от 25.10.2006 № 161 (в редакции решения от 28.03.2007 № 25)»;

- решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 29 апреля 2010 г. № 48 «О внесении изменений в Положение о порядке предоставления служебных жилых помещений специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района, утвержденное решением Земского собрания Краснокамского муниципального района от 25.10.2006 № 161».

3. Решение подлежит опубликованию в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».

4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по социальной политике и социальной защите населения Земского собрания Краснокамского муниципального района (Р.Т.Хасанов).
Глава Краснокамского                                          Председатель Земского муниципального района-                                      собрания   Краснокамского                                                                   глава администрации  Краснокамского              муниципального района                                          муниципального района

 _______________Ю.Ю.Крестьянников              _______________И.Ю.Малых
УТВЕРЖДЕНО
                                                                                  решением Земского собрания Краснокамского муниципального района
                                                                                                   ______от  ____
ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности  Краснокамского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации N 42 от 26 января 2006 г. "Об утверждении Правил отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду и типовых договоров найма специализированных жилых помещений", Уставом Краснокамского муниципального района и определяет порядок предоставления служебных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда, находящегося в собственности Краснокамского муниципального района.

1.2. К служебным жилым помещениям муниципального специализированного жилищного фонда относятся помещения, находящиеся в собственности Краснокамского муниципального района (далее – служебные помещения) и отнесенные к специализированному жилищному фонду с соблюдением требований и в порядке, установленном действующим законодательством.

1.3. Включение жилых помещений в служебный жилищный фонд производится на основании распоряжения администрации Краснокамского муниципального района с учетом требований, установленных Правилами отнесения жилого помещения к специализированному жилищному фонду, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 26 января 2006 г. № 42.

1.4. Исключение служебного жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда, приватизация служебного жилого помещения производятся на основании решения Земского собрания Краснокамского муниципального района  при наличии ходатайства главы Краснокамского муниципального района- главы администрации Краснокамского муниципального района, содержащего обоснования необходимости исключения жилого помещения из муниципального специализированного жилищного фонда, приватизации служебного жилого помещения.

В случае приватизации служебного жилого помещения ходатайство должно содержать заслуги перед Краснокамским муниципальным районом лица, которому передается жилое помещение в собственность.
1.5. Служебным жилым помещением может быть признана отдельная квартира или отдельный жилой дом, не обремененные правами третьих лиц. Под служебные жилые помещения в многоквартирном жилом доме могут использоваться как все жилые помещения такого дома, так и часть жилых помещений в этом доме.

1.6. Служебные жилые помещения не подлежат отчуждению, обмену, передаче в аренду и в наем, за исключением передачи таких помещений по договорам найма специализированных жилых помещений.

1.7. Служебные жилые помещения учитываются в Едином реестре муниципального имущества Краснокамского муниципального района в установленном порядке.
1.8. Организация учета служебных жилых помещений, контроль за целевым использованием гражданами предоставленных служебных жилых помещений осуществляет отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района.

2. Назначение служебных жилых помещений

2.1. Под служебными жилыми помещениями понимаются жилые помещения, включенные в муниципальный специализированный жилищный фонд в качестве служебных и предназначенные для проживания граждан в связи с  характером их трудовых отношений с органом местного самоуправления Краснокамского муниципального района: муниципальными унитарными предприятиями, муниципальными организациями и учреждениями Краснокамского муниципального района, избранных на выборные должности в органы местного самоуправления Краснокамского муниципального района, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, а так же имеющих право на обеспечение служебными жилыми помещениями в соответствии с федеральным законодательством.

2.2. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, указанным в приложении к настоящему Положению, на основании постановления администрации Краснокамского муниципального района.
2.3. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, указанным в приложении  к настоящему Положению, не обеспеченным жилыми помещениями на территории Краснокамского муниципального района по установленным основаниям действующего жилищного законодательства.

2.4. Вопросы, связанные с предоставлением служебных жилых помещений и неурегулированные настоящим Положением разрешаются в соответствии с действующим законодательством.

3. Порядок предоставления служебных жилых помещений

3.1. Служебные жилые помещения предоставляются категориям граждан, указанным в приложении к настоящему Положению.

3.2. Для решения вопроса предоставления служебного жилого помещения гражданин (заявитель) предоставляет в отдел по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района следующие документы:
3.2.1. заявление на имя работодателя о предоставлении служебного жилого помещения (в произвольной форме);

3.2.2. письменное ходатайство работодателя на имя главы Краснокамского муниципального района- главы администрации Краснокамского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения работнику;

3.2.3. оригиналы и копии документов, удостоверяющих личность каждого члена семьи (паспорт, свидетельство о рождении);

3.2.4. оригиналы и копии документов, подтверждающие родственные отношения;

3.2.5. справки с места регистрации всех членов семьи;

3.2.6. оригиналы и копии документов, удостоверяющих  (устанавливающих) право на жилое помещение по месту регистрации заявителя и членов его семьи, если право на жилое помещение в соответствии с законодательством Российской Федерации признается возникшим независимо от его регистрации в Едином реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

3.2.7. выписка из трудовой книжки о последнем месте работы или копия трудового договора, заверенная работодателем.

3.3. После предоставления документов,  указанных в пункте 3.2. настоящего Положения,  специалист отдела по реализации государственных, краевых и муниципальных программ администрации Краснокамского муниципального района  запрашивает  по каналам межведомственного взаимодействия выписку из Единого реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на недвижимое имущество на каждого члена семьи.

По инициативе заявителя выписка из Единого реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на недвижимое имущество на каждого члена семьи может быть представлена им лично.

3.4.  Пакет документов, поступивший и прошедший проверку на определение наличия или отсутствия  права заявителя на предоставление служебного жилого помещения, направляется для рассмотрения Коллегией при главе Краснокамского муниципального района.

3.5. Коллегия при главе Краснокамского муниципального района в течение 30 календарных дней с даты получения документов принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении служебного жилого помещения заявителю.
3.6. Основаниями для отказа в предоставлении служебного жилого помещения являются:

- отсутствие служебного жилого помещения;

- отсутствие права заявителя на предоставление служебного жилого помещения;
- предоставление не в полном объеме документов, предусмотренных пунктом 3.2. настоящего Положения;
- недостоверность сведений, содержащихся в представленных документах.

3.7. В случае решения Коллегии при главе Краснокамского муниципального района об отказе в предоставлении служебного жилого помещения в течение 3 рабочих дней заявителю направляется письменное уведомление о причинах отказа в предоставлении служебного жилого помещения.

3.8. Решение Коллегии при главе Краснокамского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения оформляется постановлением администрации Краснокамского муниципального района.
4. Заключение, расторжение и прекращение договора найма служебного жилого помещения

4.1. На основании постановления администрации Краснокамского муниципального района  о предоставлении служебного жилого помещения с гражданином заключается договор найма служебного помещения.

4.2. Договор найма служебного жилого помещения заключается в письменной форме в течение пяти рабочих дней с момента подписания постановления администрации Краснокамского муниципального района о предоставлении служебного жилого помещения.

4.3. По договору найма служебного жилого помещения одна сторона - администрация Краснокамского муниципального района в лице главы Краснокамского муниципального района- главы администрации Краснокамского муниципального района (наймодатель) передает другой стороне - гражданину (нанимателю) служебное жилое помещение за плату во владение и пользование для временного проживания в нем.

4.4. Плата за пользование служебным жилым помещением не включает коммунальные платежи и в полном объеме перечисляется в бюджет Краснокамского муниципального района.

4.5. В договоре найма служебного жилого помещения определяются предмет договора, права и обязанности сторон по пользованию служебным жилым помещением, а также указываются члены семьи нанимателя.

Вселение в служебное жилое помещение лиц, неоговоренных в договоре найма служебного жилого помещения, не допускается, за исключением несовершеннолетних детей гражданина и членов его семьи. Вселение новых членов семьи оформляется дополнительным соглашением к договору найма служебного жилого помещения.

4.6. Договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы, нахождения на муниципальной должности, на период работы на выборной должности в органах местного самоуправления Краснокамского муниципального района на постоянной основе.

4.7. С гражданином, прекратившим трудовые отношения с органом местного самоуправления Краснокамского муниципального района, с муниципальным  предприятием, организацией, учреждением, по ходатайству которого ему было выделено служебное жилое помещение, договор найма служебного жилого помещения расторгается.

4.8. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут по соглашению сторон.

4.9. Договор найма служебного жилого помещения может быть расторгнут в судебном порядке по требованию наймодателя при неисполнении нанимателем и проживающими совместно с ним членами его семьи обязательств по договору найма служебного жилого помещения.

4.10. Договор найма служебного жилого помещения прекращается в связи с утратой (разрушением) такого жилого помещения или по иным основаниям, предусмотренным Жилищным кодексом Российской Федерации.

4.11. В случае расторжения или прекращения договора найма служебного жилого помещения наниматель и члены его семьи обязаны освободить занимаемое жилое помещение в течение 30 дней с момента расторжения указанного договора.

4.12. Наниматель и члены его семьи обязаны в установленный срок сняться с регистрационного учета по месту жительства, оплатить коммунальные услуги, передать занимаемое служебное жилое помещение по акту приема-передачи. Прием жилого помещения осуществляют специалист отдела по реализации государственных, краевых и муниципальных программ совместно с представителем Комитета имущественных отношений администрации Краснокамского муниципального района.

4.13. В случае отказа освободить служебное жилое помещение указанный наниматель и члены его семьи подлежат выселению в судебном порядке без предоставления другого жилого помещения.
Не могут быть выселены из служебных жилых помещений без предоставления другого жилого помещения лица, установленные статьей 103 Жилищного кодекса Российской Федерации.
Приложение

к Положению

о порядке предоставления

служебных жилых помещений

специализированного жилищного фонда,
находящегося в собственности Краснокамского

муниципального района, утвержденному решением

Земского собрания  Краснокамского муниципального района  ______от  _________
ПЕРЕЧЕНЬ
категорий граждан, которым могут предоставляться служебные

жилые помещения

1. Граждане, замещающие  должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Краснокамского муниципального района.
2. Граждане, осуществляющие свои полномочия на постоянной основе в связи с избранием на выборные  должности в органы местного самоуправления Краснокамского муниципального района.

3. Работники муниципальных предприятий, учреждений, организаций Краснокамского муниципального района, финансируемых за счет средств бюджета Краснокамского муниципального района.
4. Сотрудники организаций, учреждений, имеющие право на обеспечение служебным жилым помещением в соответствии с федеральным законодательством.